
 
 

 

        COPIA 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  58  DEL  28-11-2017 
 

 

OGGETTO:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017 – 2019 CON 

RELATIVO ADEGUAMENTO DELLE PREVISIONI DI CASSA 

SUL BILANCIO FINANZIARIO 2017 - 2019. 
 

L’anno duemiladiciassette il giorno ventotto del mese di novembre alle ore 13:30 in Pescosolido e 

nella Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

CIOFFI GIUSEPPE - SINDACO Assente 

CORSETTI MARCO - ASSESSORE Presente 

GUIDA PAOLO - ASSESSORE Presente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa DANIELA DE CIANTIS. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti è legale il VICE SINDACO Sig. MARCO CORSETTI  

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

  



 Deliberazione Giunta Comunale  n. 58 del 28-11-2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

 

IL SINDACO 
 

sottopone alla Giunta Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 del 18.04.2017 di approvazione del 
bilancio di previsione 2017- 2019;  

ATTESA l’urgenza di effettuare una variazione al bilancio di previsione 2017/2019 al fine di soddisfare 
con tempestività alle seguenti esigenze: 

- inserimento del maggiore stanziamento in entrata relativo ai trasferimenti dello Stato in materia 
di Fondo di solidarietà Comunale; 

- adeguamento di alcune previsioni di entrata, stimate precedentemente in misura inferiore 
all’importo effettivo; 

- adeguamento di alcune previsioni di spesa (storni ed incrementi in base alle esigenze dell’ente); 

ATTESA inoltre l’esigenza di adeguare lo stanziamento di cassa di alcune voci di bilancio per provvedere 
al pagamento di quanto dovuto entro il 2017; 

VISTO il prospetto delle variazioni al bilancio, sia in termini di competenza che in termini di cassa, 
costituente parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DATO ATTO  che la presente deliberazione non altera gli equilibri di bilancio normativamente previsti 
e non pregiudica il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;  

VISTO l’art. 42, comma 4, e l’art. 175, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 che consentono alla Giunta 
Comunale l’adozione in via d’urgenza di deliberazioni di variazioni di bilancio da sottoporre a ratifica 
del Consiglio Comunale nei 60 giorni successivi, a pena di decadenza; 

DATO ATTO  che si rende di conseguenza necessario adeguare le previsioni di cassa dei capitoli di spesa 
interessati dalle variazioni su elencate e riportate nell’allegato alla presente delibera; 

VERIFICATO  che, in relazione alla presente variazione di cassa, il fondo di cassa alla fine dell’esercizio 
non risulta negativo; 

VISTO l’allegato relativo alla variazione al bilancio di previsione – cassa; 

RICHIAMATO l’art. 193, 1 comma, del D. Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario 
e di tutti gli equilibri di bilancio; 

ACQUISITO, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000 e successive modificazioni, il parere favorevole 
del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica dell’atto: 
 
f.to rag. Anna D’Ambrosio………………….; 
 
VISTO lo statuto comunale; 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE le variazioni al bilancio di previsione 2017/2019 come specificato nel prospetto che 
si allega sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 



 Deliberazione Giunta Comunale  n. 58 del 28-11-2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

2. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 comma 5bis lettera d) del D. Lgs. 267/2000, una variazione al 
bilancio di previsione finanziario 2017/2019 in relazione alle dotazioni di cassa, così come riportata 
nel prospetto allegato sub B) al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

3. DI DARE ATTO che, a seguito delle variazioni di cui sopra, non vengono alterati gli equilibri di 
bilancio e sono rispettati i vincoli di finanza pubblica coma da allegato prospetto sub C); 

4. DI DARE ATTO  che nel bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, il fondo di cassa 
alla fine dell’esercizio non risulta negativo; 

5. DI ACQUISIRE il parere favorevole del revisore;  
6. DI SOTTOPORRE la presente variazione a ratifica del  Consiglio Comunale nei termini di legge;  
7. DI DARE ATTO che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai sensi 

dell’art. 216, comma 1 del D. Lgs. 267/2000. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
 

- VISTO il parere reso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

- CON voti unanimi, legalmente resi in forma palese, 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 

     Successivamente, con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime, il presente atto è 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D.lgs. 267/2000.  
 
 
 

 



 Deliberazione Giunta Comunale  n. 58 del 28-11-2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL  VICE SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Sig. MARCO CORSETTI   f.to  Dott.ssa DANIELA DE CIANTIS 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido,  lì 14.12.2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  f.to Dott.ssa DANIELA DE CIANTIS 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno  28-11-2017, 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 , comma 4° T. U. n. 267/2000 ) 

 

Pescosolido, lì 14.12.2017 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa DANIELA DE CIANTIS   


